INDICAÇÃO Nº   1.131/2013
ASSUNTO: SOLICITA COLOCAÇÃO DE LOMBADA NA RUA TOBIAS FRANCO – CENTRO, EM LOCAL QUE ESPECIFICA.
Senhor Presidente:
INDICO, ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento  Interno desta Casa de Leis, após ouvir o douto e soberano Plenário, se digne Sua Excelência determinar ao setor competente da Administração, as providências necessárias para a colocação de lombada na Rua Tobias Franco, no Centro, próximo a porta da sacristia da Basílica Menor de Nossa Senhora do Belém, tendo em vista a dificuldade dos pedestres em efetuar a travessia.

            Referida solicitação é pedido constante de pessoas que passam diariamente no local, principalmente idosos que moram nas redondezas ou que freqüentam as missas da Igreja mencionada. Além disso, mesmo com uma passagem elevada, muitos veículos transitam em alta velocidade e não respeitam a faixa de pedestres.

Dessa forma, visando assegurar maior segurança e garantir a integridade física de todos que passam por ali diariamente, aguarda-se pelo benefício no menor lapso de tempo possível.
SALA DAS SESSÕES, 19 de Junho de 2013.

Thomás Antonio Capletto de Oliveira
Vereador - PSDB